Ioan. 8.

Oratione 3.
aduersus Iu.
deos.Oratione 11.
la 3.

Psal. 105.

Quòd & illa etiam Diui Chrysostomi accedit haud exigui ponderis ratio. Fingamus enim animo, id quod existimare nefas est, Christum, verum Deum, vt dicebat ipse, non fuisse, neque veram ad eò atq; diuinam, vt profitebatur, doctrinam tradidisse. Dubium ita non est, quin in interficiendo eo, qui usque adeò impiè gloriam diuinam ad se translusisset, magnum tunc fuisse à Iudeis gratissimumq; obsequium præstitum Deo. Hoc autem posito, nequaquam certè esset diuinæ bonitati consentaneum, quòd post id facinus illa gens, tam multis, tā diutinis, tam magnis ærumnis vexaretur. At in ea re diuinam bonitatem accusare nullo modo possimus. Non igitur illo facto diuinam illi gloriam propugnârunt, sed grauissimè offendiverunt, cum qui verissimè erat Filius Dei occidendo. Si Phinees (inquit Diuus Chrysostomus) unico perempto homine totam numinis iram aduersus populum placauit (Stetit enim Phinees & placauit, & cessauit quassatio) tamq; multos homines eripuit ab ira diuina unius hominis cedes: multò magis hæc vobis oportuit accidere, si legis transgref-

for

for erat quem vos crucifixisti. Cur igitur, queso, Phinees, viro legis transgressore perempto, iustus habitus est, & sacerdotio honoratus; vos autem cum in crucem egeritis virum impostorem, ut dicitis, non modo non indeferis laudem & honorem, verum etiam acerbiora patimini, quam tum cum filios vestros mactaretis? An non istud perspicuum est, etiam vehementer tardis & hebetibus, quod posteaquam aduersus seruatorem ac principem orbis impie egistis, talis sit de vobis sumpta vindicta?] Iam vero supplicia & horribiles exitus aliorum, qui religionis Christianæ præcipui hostes extiterunt, non prolixum modò, sed etiam superuacaneum esset repetere, cum in promptu unicuique sint iis de rebus historiq. Legat, si quis velit, Tertullianum saltem & Eusebium & Nicephorum.

N E Q U E conmittere possum, quin hoc etiam in loco Sectarios interrogem, qui tandem fiat, quod res Ecclesiæ Catholicæ Romanæ, tam habeant in omni genera faustum progressum, si ipsi (quod iactitare solent) velut alij quidam Apostoli, doctrinæ sanæ propugnatores sunt: Ecclesia vero Romana, non secus atque Iudeorum olim Synagoga, à doctrina vera, sinceraque religione declivit? Cur templo? cur sacerdotes? cur sacrificium? cur cærimoniae atque ritus? cur certa descriptio formaque religionis in Ecclesia Romana magis, quam in reliquiis ac fæce Iudeorum, duravit? Ita ne vero portas inferoru aduersus sanam incorruptamq; doctrinam, quam Sectarij (scilicet) tuentur, tam diu Christus, contra promissiones suas, præualere pmisit? Tamdiu etiā patitur doctrinæ lumen ministerio doctoris Lutheri (vt isti loquuntur) accensum, intra insolentem tantum partiuclam (vt Pacioni verbis utar) tuberg. collectū, & a reliquo corpore separatum, tanquam sub modo inclusum contineri? Mitto, quod

F non

Tertull. li. ad Scapulam.
Euseb. lib. 2. ca. 4. & 7. & lib. 7. ca. 20. & lib. 9. cap. 8. & 9.
Niceph. lib. 2. c. 10. & 11. &c.
Huius argumēti accommodatio contra Sectarios.

In epistola r. ad Sympronianum.

non minus horribiles multorum Sectariorū exitus fuerunt, qui doctrinam Ecclesiæ Romanæ his temporibus oppugnârunt, quām eorum qui olim hostiliter eandem insectati sunt, ut nominatim etiam ab Erasmo Albero est literis proditum. Quod ipsum profectò argumento minimè leui est, non magis istorum doctrinam, quām veterum illorum Ecclesiæ hostium, esse reuera Christianam.

Lib. 2. contra
Carolostadi-
nos.

Ab hostium
item testimo-
nio argumen-
tum octauū,
quo vſus est
præteritum D.
Aug.lib.18. de
ciuitate Dei,
cap.47.

^a Lib.1 de con-
fensi Euang.
cap.14. & lib.18.
de ciuitate Dei,
ca.46. & epift.
59. ad Paulin.
in solutione
2. quæft.
^b Deut.32.

^c Lib.18.de ciui-

Dei, cap.46. &

ep.59. ad Pau-

lin.

^d Psal.58.

Argumēts hu-

ius accommo-

datio contra

Sectarios.

Parte pſertim
V. & VI.

VIII. Denique & illud nobis minimè leue argumen-
tum inimici nostri, Iudæi, suppeditant, quod Scripturam
veteris Testamenti ipsi probant ac retinent, vnde claris-
simè nostræ fidei mysteria confirmantur. Quare diuini-
tus magnoque nostro commodo factum est censuit D.
^a Augustinus, vt Iudæi in illa vastatiōe Hierosolymitana
non omnes funditus deleti fuerint, sed aliqui etiam in
varias mundi partes dispersi. Sic enim consecuti sumus,
vt testimonia nostræ fidei secum ipsi, contra se & pro no-
bis, circumferant, nosque optimo iure usurpare possi-
mus illud: ^b Et inimici nostri sint Iudices. Quod & idē ^c Au-
gustinus indicat, à Deo postulatum fuisse voce illa Chri-
sti in Psalmis: ^d Deus, inquit, offédit mibi super inimicos meos.
Ne occidas eos, ne quando obliuiscantur populi mei. Disperge
illos in virtute tua, & depone eos protector meus Domine.

Quod cùm ita sit; profectò non est, cur sibi Sectarij
tantoperè de Scripturarum sola professione blandian-
tur. Quid enim illæ nunc prosunt Iudæis? Aut quare ipsis
non prosunt, nisi quia eas illi ex proprio suo sensu (quod
faciunt æquè pertinaciter Sectarij) interpretantur? Nam
quod ex collatione Scripturarum dicunt verissimam se
colligere sententiam, an non idem & Iudæorum & om-
nium qui vñquam fuerunt hæreticorum prætextus est?
Quemadmodum igitur Iudæi, ita & Sectarij (quod in-
ferius

seriùs abundè probabitur) Scripturas tenent ad speciem, non ad salutem, inquit præclarè D. Augustinus.

IX. Sed operæ premium est considerare deinceps, quām multa quoque & magna pro se argumenta contineat ipsa ratio, atque conditio Christianæ doctrinæ. Primum enim, cūm mysteriis magna ex parte contineatur planè contingentibus, quæ præsciri certò futura, nisi diuinus non potuerunt; multa tamen ex illis ita planè prædicta sunt, vt postea euenisse constat. Id apparet maximè in rebus, quæ pertinēt ad vitam & passionem ac mortem Christi. Rursus alia mysteria nostræ fidei, itē continentia, quę vel futura adhuc sunt, vel iam quidē præterita, sed per se tamen occultiora, quām vt ex historiis etiam humanis sine controversia ea iam euenisse constet; similiter atque illa, quæ sine controversia iam acciderunt, sunt olim prædicta. Prorsus, vt ex simili prædictionum modo^a appareat, illa æquè certò atque adeò perinde diuinitus prædicta esse, atque illa alia, quæ in externo euenuit, de quo nulla iam controversia est, sunt posita. Iam verò cūm huiusmodi omnia mysteria sic prædicta diuinus & certò sint, vt eadem ipsa prædictione fuerint quoque per se asserta: fit necessariò, vt omnino sint vera; siquidem sunt asserta ab ipso Deo, qui nec falli potest, nec fallere.

Hoc argumentum, quod ex prædictione fidei nostra prophetica duci solet, hac forma & modo proponi debere, vt pro veritate doctrinæ Christianæ vim habeat; sicut habet sanè maximam; explicabo uno exemplo. Cūm Isaías dixit: *Ecce virgo concipiet: asseueratio ipsius futuri mysterij cum prædictione coniuncta est.* Non enim tantum dixit, fore, vt virginem concepisse ab aliquibus crederetur; quo modo etiam hæreses & falsa dogmata præ-

F 2 dicta

August. lib. 3.
de bapt. cōtra
Donat. c. 19.

Ab ipsa cōdi-
tione Christia-
næ doctrine
argum. IX. ex
prophetiis du-
ctum, quo vñ
sunt Iustinus
Apol. 2. ad An-
tonin. Pium.
Tertull. in A-
polog. ca. 20.
Clemēs Alex.
lib. 6. Strom.
Aug. lib. de ca-
tech. rud. c. 26.
& lib. 17. de
civit. Dei, c. 15.
& deinceps. &
lib. 13. contra
Faustum, cap.
8. & seq.

Laftan. lib. 4.
diuin. insti. ca.
9. & seq. & a-
lij Patres pas-
sim.

^a Similimodo
argumētatur
D. Aug. lib. de
cathechi. ru-
dibus ca. 24. &
27. & lib. 22. de
civit. Dei, c. 5.
ad persuaden-
da mysteria fi-
dei futura. Itē
erit ante Aug.
Tertull. in A-
polog. cap. 20.
sub finem.

Quaratio pro
fide nostra duci
debeat à pro-
phetiis argu-
mentum.

Isai. 7.

Matth. 7. &
alias.

De Sybillarū
vaticiniis leg.
D. Clementē
Rom. lib. cō-
stit. Apostolic.
ca. 6. & D. Iu-
stini in orat.
paranetica ad
Gent. & La-
etantiū lib. t.
instit. diuin.
ca. 6. & D. Au-
gusti lib. 18. de
ciuitate Dei,
cap. 23.

Ioan. 5.
Ibidem.

Roman. I.

dicit a diuinitus à Christo fuerunt, neque tamen idē sunt
ipsa vera: Sed prædicendo illud mysterium, simul etiam
ipsum per se asseuerauit. *Virgo, inquit, concipiet.* Cūm er-
go eiusmodi asseueratio mysterij contingentis, quæ pra-
dictione illa cōtinetur, fuerit, vt antè ostensum est, planè
diuina; verum prorsus id mysterium est. Atque hæc qui-
dem argumentandi ex hoc loco forma, eodem modo ad
probandum alia Christianæ fidei mysteria, quæ similiter
sunt diuinitus prædicta, accommodari debet. Ut ad salu-
rem humani generis per Christum partam; ad eius resur-
rectionem; ad ascensionem in cœlum; ad Spiritus sancti
admirabilem aduentum; ad assistentem opem diuinam
in operibus mirabilibus, quæ vel à Christo, vel ab illius
discipulis in confirmationem Christianæ doctrinæ patra-
ta sunt; ad iudicium futurum; ad resurrectionem carnis
quam speramus; ad alia huius generis, quæ partim à Pro-
phetis in Scripturis, partim etiam à Sybillis, fœminis ē
populo gentilium prophetissis, de Christianæ religionis
mysteriis prænunciata fuerunt.

Hinc Christus ipse, vt vel hoc argumento auctori-
tatem doctrinæ suæ Iudæis probaret, Prophetarum de-
fētū vaticinia, quibus illi fidem habebant, obiicere eis erat
solitus. *Scrutamini, inquit, Scripturas, in quibus vos dicitis*
vitam aeternam contineri, quoniam illa testimonium per-
hibent de me. Et; *Si crederetis Moysi, crederetis utiq. &*
mihi, quoniam de me ille scripsit. Ab eodem argumento & san-
ctus Apostolus, vt auctoritatem Euangelio conciliaret,
exorsus in epistola ad Romanos est: *Segregatus, inquit, in*
Euangelium Dei, quod antè promiserat per Prophetas suos in
Scripturis sanctis de filio suo, qui natus est ei ex semine David,
secundum carnem.

OBSECRO

O B S E C R O verò, vbinam Lutheri Euangeliū, hoc est, Euangelicæ doctrinæ (vt Sectarij dici malunt) Luthe-
ranam instauratiōnem, per Prophetas suos, aut per Apo-
stolos, promiserat Deus? Evidēt nullum Scripturæ lo-
cum video qui ad eam rem pertineat præterquam illos:
^a Oportet heresēs esse. ^b Surgent pseudoprophete. ^c Spiritus ma-
nifestè dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam à
fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis demoniorum, in
hypocrisi loquentium mendacia, & cauteriatam habentium con-
scientiam, &c. Hæ nimirum Euangeliū Sectariorum sunt
prophetiae: nō aliæ. Nam vbi perpétuò sonare oportuit
vocem veri Euangeliū, Deus ipse clarissimè significauit
cum Ecclesia loquens per Esaiam. *Spiritus, inquit, meus,* ^{Isa 59.}
qui est in te, & verba mea quæ posui in ore tuo, non recedent de
ore tuo & de ore seminis tui, & de ore seminis seminis tui amodo
& usq; in sempiternum. Cum quanam verò Ecclesia hīc clo-
quitur? Nempe cum ea, quæ sit congregatio eorum, de
quibus per eundem Prophetam dicit: *Sciatur in gentibus* ^{Isa 61.}
semeneorum, omnes qui viderint eos, cognoscant illos, quoniam
isti sunt semen cui benedixit Dominus. Hi verò & viisi semper
& cogniti ab omnibus, quinam alij sunt, nisi qui omni-
bus illis seculis ante Lutherum, Ecclesiæ sanctæ Roma-
næ membra fuerunt? Ab huius igitur Ecclesiæ ore si (iu-
xta illum illam Dei promissionem) nunquam rece-
ſit aut recedet Euangeliū Verbū: quí potuit Deus velle
ac promittere, vt Lutheri aliorumq; Sectariorum opera
in eam Ecclesiā Verbum Euangeliū (tanquam si rece-
ſisset) denuò reduceretur? Redarguamus igitur ex pro-
phetiæ ratione Sectarios hoc modo: Verum Christi E-
uangeliū, hoc est, veram Christi doctrinam, multò an-
tè per Prophetas suos tanquam perpetuò in Ecclesia du-
raturam promiserat Deus. Lutheri autem aliorumque

*Accommodatio
huius argumē-
ti contra Se-
ctorum do-
ctrinam pseu-
doeuangelicam.*

^a 1. Cor. 11.

^b Matth. 24.

^c 1. Tim. 4.

Sectariorum Euangeliū nunquam Deus promisit: quin imò id planè priorem illam Dei promissionem euacuat, vt est ostensum. Non est igitur illud verum Christi Euangeliū, sed hæresum potius sentina quædam, quales & fuisse in Ecclesia futuras diuinitus prædictum est, & cæteri quoque hæretici (teste D. Irenæo) Euangeliū nomine similiter palliare iam olim consueuerunt.

Lib 3; aduers. hærescapit. in fine.
Argumentum decimum ab eodē loco diuītum, quo est vñus Tertul. in Apolog. aduers. Gent. ca. 39. Iustinus in Apolog. 2. ad Antonin. Più non longè ab initio, &c.

X. Deinde sanctitas & rectitudo Christianæ doctrinæ ex omni parte ea profectò est, vt facile appareat, illam omnino veram ac salutarem hominibus esse. Nam primum contra rationem docet nihil. Quanquam docet quidem supra rationem non pauca: sed quæ sunt tamen eiusmodi, vt ab argumentis omnibus eiusdem humanæ rationis quæcunque contra fiant, defendi haud difficulter possint, sintque luculenter defensa à Christianis auctoribus. Sed neque iubet aliquid, quod sit improbum; Imò verò naturæ leges vniuersas sanctissimè tuetur confirmatque, tum alia porro nonnulla præcepta addit, quibus modum religionis & per se optimum & ipsi rationi Christianæ doctrinæ hominumque nature validè convenientem præscribit. Quæ resquantam vim habere debet, vt & qui nondum Christianā religionem suscepserunt, animum ad eam applicent, & qui receperunt, constanter eandem teneant; Psalmista etiam indicâsse videtur. *Lex enim, inquit, Domini immaculata, conuertens animas, testimonium Domini fideles sapientiam præstans parvulis, illuminans oculos.* Quasi diceret: Quia & immaculata prorsus est, & præclara docet: conuertendi vim habet animas. Quam etiam ob caussam; *Iudicia item Domini vera & iustificata in semetipsa esse dixit.* Quia videlicet, cùm diuina doctrina, non nisi optima quæque doceat, satis se ipsa probat. Contrà verò nulla secta fuit, aut est hominum infidelium,

Psal 13.

Ibidem.

quam nostri non conuicerint aliqua vel docere absurdia,
vel sancire atque approbare planè impia.

T A L E verò illud est, non minus sceleratum, quam
peruulgatum, doctrinæ Lutheri decretum:^a Si non vult
vxor, veniat ancilla. Itemq; illa eiusdem aduersus^b Chri-
sti sanctissimum consilium blasphemia, quam scripsit,
præter morem suum, Græcè, vt tegeret aliquo modo
turpissimæ sententiae improbitatem: ἀγαμός (celebs) pla-
nè ἀδύνατα τηρεῖ (impossibilia sectatur) οὐδὲν δεομέχεν (&
omnino cum Deo pugnat.) Vt præteream nunc alia isto-
rum dissolutissima placita, quæ eum fructum suapte vi-
proferunt, de quo ipsos suprà argumento tertio testifi-
cantes audiuiimus Quam obrem non hæc Sectariorum
doctrina, lex Domini sancta & immaculata, sed legis atq;
doctrinæ Dominicæ præuaricatio, multis erroribus con-
taminata, reputari debet.

XI. Et verò cùm Christiana doctrina ferè doceat, quæ
sunt hominum depravatis voluntatibus atque studiis ad-
uersa; cumque à tot, tamque diuersi generis hostibus op-
pugnata omnibus temporibus sit; nisi in ea inesset, ma-
gna vis veritatis, & patrocinio diuino prorsus niteretur;
non potuisset yllo modo vel initio persuaderi, vel posteā
consistere. Nunc verò non modò oppugnationibus tum
hæreticorum, tum tyrannorum firmior redditra est, ve-
rū etiam hac in primis ratione mirabiliter aucta. Ita ne-
que verendum est, ne yllo unquam tempore opprima-
tur. Nam si hostes illi sunt commodo, à quibus nam ei pe-
riculum interitus impendere potest? Quod si & sterit ha-
ctenus, sicut alia religio nulla, & perpetuò consistet, neq;
ab yllis hostibus delebitur; auctoritate illam firma & sta-
bili, id est, planè diuina, niti necesse est.

C O N T R A verò, aduersus Sectariorum doctrinam
hunc in modum & istud argumentum retorquere licet;

Christia-

*Argumenti hu-
sis accommo-
datio aduersus
impiam Secta-
riorum doctri-
nam.*

*a In concione
quadam quā
habuit de co-
ipso argumen-
to obſcenilli-
mo.*

*b Matth. 19.
c In epistola
ad VVolfgan-
gum Reisem-
buchs.*

*Ab eodem lo-
co argumentū
vndecimum,
quo est usus
Clemens Ale-
xand. lib. 6.
Stromatum in
fine, & D. Au-
gust. lib de ve-
ra relig. cap. 5.
& 4. &c.*

*Argumenti hu-
sis contra Se-
ctariorum de-
cīnam.*

*Arinam mini-
mè Christianā,
accommodatio.*

Christiana doctrina, vel ea ratione maximè commendatur, quòd cùm disciplinam cōrīneat repugnantem alio. qui propensis hominum cupiditatibus, tamen mirabiliter iisdem hominibus probata est. Atqui doctrina Sectariorum prurit carni & auribus, congruitque his planè qui ex sanguinibus, & ex voluntate carnis, & ex voluntate viri, non ex Deo, natī sunt; & vix tamen paucis nationibus haētenus persuaderi potuit. Nihil igitur doctrina Sectariorum est minus reuera, quām Christiana doctrina.

Ab eodem loco argumentum duodecimum, ex ordine quem Christiana disciplina continet ductū, de quo multa præclarè D. Gregor. Nazian. in oratione moderat in disput. seruanda.
3. Reg. 10.

*Huius argu-
menti accom-
modatio contra
Sectarios.*
Parte VI. cùm ostendetur solam Ecclesia Romanam esse rectè ordinatam.

Ab eodem loco argumentum decimumtertium, quo vsus est Clemens.

XII. His accedit in magna differentia officiorum & graduum pulcherrimus ordo religionis, quem tenet Christiana disciplina. Qui profectò est indicium ab eo illam constitutam esse, à quo omnia, quae sunt, ordinatissima sunt. Nam si Regina Saba ex ordine atque ratione familiæ Salomonis rectè colligebat, res illius regis singulari Dei prouidentia atque ope contineri: Quid nos de Ecclesia Christi censere debemus? in qua tanto admirabilior est ordo atque consensus, quanto latius illa, per cunctum orbem diffusa, quām domus Salomonis patet.

Hic verò de Babylonica confusione, quae est in cœtibus Sectariorum, quoniam inferiùs commodiori loco de eadem dicturus sum, aliud nihil dicam, nisi non esse mirum, si nullus apud illos vel in differentia vitæ statuum, vel in hierarchicis Ecclesiæ veris atque legitimis ministeriis ordo emineat, postquam omnem istam varietatem, ex qua ordo ipse existit, quoque est Christi Ecclesia pulcherrimè circundata, suis ex Synagogis procul cicerunt.

XIII. Sed cùm multa sint in ipsa Christiana doctrina, quae ipsa per se fidem illi atque auctoritatem conciliare possunt: tamen mihi maximum illud esse videtur, quod sua nescio qua admirabili vi, diuinè prorsus hominum animos

animos afficit, atque ad virtutem impellit. Est scripta
verbis simplicibus, & caret ferè artificio orationis & or-
namentis. Nihilominus ita vehementer Lectoris men-
tem commouet, ut alia nulla doctrina. Quod argumen-
to est, illius auctoritatem omnino diuinam esse, non hu-
manam: hæc enim sine verborum arte & lenociniis ad
efficiendum animorum motum non valet. Nequeverò
in vno aliquo vel altero genere, sed in omni prorsus, hæc
doctrina hominibus *utilis est, ut perfectus sit homo Dei ad* 2.Tim.3.
omne opus bonum instrutus. Docet ignorantes: solatur tri-
stes: torpentes excitat: confirmat atque erigit afflitos.
Denique nulla animorum ægritudo est, cui mederi non
possit. Nam verissimè Sapiens: *Omnis, inquit, sermo Dei Proverb.30.*
ignitus clypeus est sperantibus inse. Quam Scripturæ sanctæ
virtutem cùm essent Machabæi experti; licet hostibus
vndique sæpi essent, magnisque difficultatibus premie-
rentur; nulla re tamen indigere se aiebant, *habentes solatio*
sancos libros, qui sunt, inquiunt, in manibus nostris. Mibi
quidem Machabæorum hoc testimonium sèpenumero
eiusmodi visum est, vt vel eo auditio, qui non omnino sit
malæ mentis, salutarem hanc & diuinam Scripturæ sa-
cra virtutem, etiam sine alia experientia, sentire possit.
Vnde etiam Apostolus; *Quæcumque, inquit, scripta sunt, ad Rom.15.*
nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consola-
tionem Scripturarum spem habeamus.

HANC consolationem & hunc fructum ex Scriptu-
ra, si Sectarij perciperent, proculdubio Ecclesiam Ca-
tholicam, quam sine ulla dubitatione (vt Augustinus in-
quit) *Scriptura commendat, & ad quam nos illa sèpe re-*
mittit, minimè vel inseparantur, vel contemnerent.
Quod cùm faciant; rursus híc repeto ex eodem D. Augu-
stino, *tenere illos Scripturam ad speciem non ad salutem, neque*

G magis,

Alexand.lib.
6. Stromat.nº
longè à fine.
Et Lactan.lib.
3. diuin instit.
cap.26.&c.

1.Machab.12.

Accommodatio
huius argumē-
ti contra Secta-
rios.
August.lib.1.
contra Cres-
conii Gram.
cap.23.
Lib.3. de bapt.
contra Dona-
tist.cap.19.

magis, ut probent suam doctrinam verè Christianam esse, Scripturam ipsis suffragari, quād Iudaeis, itidem Scripturæ tenacissimis, ut comprobent perfidiam suam.

XIII. Huc accedit sanctorum etiam Scripturarum summa antiquitas, quæ bona sui parte longè antecesserunt omnia alia profanorum hominum monumenta. Itemque consensus earum maximus. Tum etiam in illis seruādis, ac ex Hebraico sermone in Græcum per ^a interpres illos septuaginta admirabiliter transferendis, singularis prouidentia diuina. Denique tanta in eisdem sapientiæ libertas, ut etiam profanarum scientiarum vetustissimi doctores ex hoc fonte ^b hauserint, quidquid melius & verius tradiderūt. Quæ omnia procul dubio pondus auctoritatis doctrinæ nostræ addunt maximum.

^a in Apolog.ca.19. August.lib.18. de ciuitat. Dei, ca.37. & seq. ^a Legē de hac re Terrul. in Apolog. cap.19. & D. August. lib.18. de ciuit. Dei, cap.43. & lib.2. de doctr. Christ, ca.15. ^b Ita testatur Iustinus, ybi supra, & alij.

Quod si antiquitas ipsa per se ad commendationem
doctrinæ valet; certè doctrinæ nouitas, præsertim cum
antiquitate è diametro pugnans, auctoritatem Sectario-
rum doctrinæ (ne habeatur pro verè Christiana) meritò
apud omnes detrahet. Nam quod dicitant, se omnium
primam & antiquissimam doctrinam profiteri ab ipso
Deo in paradyso illis verbis traditam: Ipse (sic enim ma-
lunt, quād, Ipsa; licet eodem res recidat) conteret caput
tuum; nonne valde est ridiculum? Etenim quod vngeni-
tus Dei atque Mariæ virginis filius contruerit passione
sua caput, hoc est, vim diabolici serpentis, non ipsorum
propria, imò non reuera ipsorum, sed Ecclesiae Catholi-
cæ, cuius ipsi quasi calcaneo insidiantur, doctrina est.
Ipsorum autem doctrina propria est, reliquise potius
Christum integrum caput serpenti, imò nescio quo illud
inuolucro mollissime quasi confouisse; hoc est, nō dele-

*Huius argu-
menti accom-
modatio contra
Sectarios.*

Id maximè
Heiblandus
passim incul-
care solet, pre-
fertim in Di-
sputatione
quam edidit
de antiquissi-
ma religione.
Genel.3.

*Christus senten-
zia Sectariorū,
non concessus
caput serpen-
ti.*

re penitus illum sua gratia in Baptismo peccatum originis (quod quasi caput operum diaboli in homine est) sed tanquam velo quodam tegere. Hoc commentum & reliqua absurdissima, quæ de iustificatione, aliisque locis isti propriè defendunt, quæro, quoniam in loco paradisi Deus docuit?

XV. Iam ipse etiam Christianæ doctrinæ, auctor, Christus multis certè de caussis, quæ præter argumenta facta, ab ipsis etiam persona peti poslunt, fidem atque auctoritatem obtinere debet. Nam ut nihil nunc repetam de illius absolute sapientia, de singulari innocentia vitæ, de patientia admiranda, de signis stupendis quæ illius & vitam & mortem & resurrectionem admirabilem mundo reddiderunt; de virtutibus denique omnibus, quæ conciliare doctrinæ alicuius apud homines auctoritatem possunt: nonne etiam veritatis se doctorem esse, multarum rerum prophetica prædictione, quas euensis iam constat, luculentissimè probavit? Nonne Hierosolymitanæ vrbis^a excidium; futuram in Ecclesia^b perfidiam hereticorum; ^c conuersionem Gentium; ^d prædicationem Evangelij vbiq[ue]; ^e peccatum Petri; Iude^f proditionem; Apostolorum^g martyrium, &c. prædictum? Aut non hæc omnia quemadmodum prædictum, euenerunt? Quid quod intimas hominū cogitationes diuinitus s[ecundu]m^h vidit, ad easque mirabiliter responsum accommodauit? Hæc certè tam insignis virtus argumento nobis esse debet, in omnibus eum doctrinæ partibus tradendis verissimi diuiniq[ue] magistri munus explicuisse.

Hæc verò mihi venit in mentem admirari, cùm toutes audiunt Sectarij, à Christo Domino inter cætera verissimè esse prædictum, hereticos Christiano nomine palliatos, fuisse futuros; cur non aliquando tandem intel-

Ab ipsa Christi persona & propheticis eiusdem prædictionis argumentum decimumquintū, quod virget D. Chrysostorat, 2. & 3. aduersit. Iudeos. Augustib. de casti. rud. ca. 24. &c.

^a Lucæ 19.
^b Matth. 7.
^c Ioan. 12. &c.
17. &c.
^d Matth. 24.
^e Matth. 26.
^f Ioan. 13. &c.
^g Matth. 24.
^h Matth. 9. &
12. & Ioan. 16.
&c.

Huius argumenti accommodatio cœntra doctrinam Sectariorum.

*Formula pro-
bande euden-
tissime, Secta-
rios ex illorum
hæreticorum
numero esse
quos Christus
futuros fuisse
prædictum.*

ligant, ex eorum omnino se esse numero, atque adeò nihil minus quam doctrinam retinere verè Christianam? Neque enim difficile est hunc in modum ratiocinari: Hæretici, quos Christus Dominus prædictit futuros, illi homines omnino sunt, qui cum opinione quidem sua existiment, atque iactent, se propugnare veram atque Apostolicam doctrinam; se sequi prorsus sententiam Scripturæ; se in hoc non errare; se esse Christi veram Ecclesiam; alios qui ipsis contradicunt in errore versari, nec Ecclesiam veram esse, &c. hæretici, inquam, sunt ij qui cum hæc & similia opinione quidem sua ita de se iacent: eius tamen cœtus auctoritate & sententia qui pro Ecclesia Christi vera in orbe vniuerso ante natam controvseriam habitus fuerit & postea etiam à ceteris omnibus habeatur, hæretici iudicantur. Tales autem prorsus sunt omnes Sectarij, tum Lutherani, tum Caluiniani. Igitur omnes illi ex eorum hæreticorum sunt numero (cogita loqui propter argumenti consequentiam) quos Christus verè prædictit fuisse futuros. Obsecro, quid in illo quæstionis genere certius concludi potest? Vtrum enim Maiorem, an Minorem, an Consequentiam negabunt? Quid? Diffiteri ne possunt: quin sententia eius cœtus fidelium, qui pro vera Ecclesia ante Lutherum in vniuerso orbe habebantur, & postea etiā à reliquis præter ipsos habentur, hæretici sint iudicati? At hoc & sciunt ipsi plus satis, & animo iniquissimo (quod est etiam hæreticorum ingenium) ferunt. An vero negabunt iudicium reliqui orbis terrarum satis esse ut iure habeatur hæretici? Quorum nam igitur præterea iudicium requiritur, si non sufficit iudicium aliorum omnium præter ipsos? Certè nullum superest nisi iudicium etiam ipsorum. Quid igitur Hæretici merito non habebuntur, nisi qui sua etiam sententia

tentia propria sint hæretici? Nulli igitur omnino hæretici in Ecclesia Christi vel fuerunt vel erunt aliquando; falsoque Christus hæreticos aliquos fuisse futuros prophe-tauit. Quis enim vñquam aut fuit aut erit hæreticus, qui se ipse etiam hæreticum esse profiteatur? An non etiam Manichæi, Ariani, Pelagiani & reliqui omnes sine con-trouersia hæretici, errare se aut hæreticos esse pernega-bant? Nónne, vt meritò haberentur hæretici, iudicium satis fuit reliquorum fidelium cœtus, qui ante cōtrouer-siam communiter ab omnibus pro vera Ecclesia agno-scebat? Sed de hoc aduersus istos inuictissimo argumē-to * infrà nobis redibit oportunè sermo.

XVI. Porro doctrinam omnem à Christo traditam (vt argumento präcedenti concludebamus) esse diuinam atque verissimam, vel ipse profectò in docendo admirabilis modus, atque energia, qua ille ad stuporem vsque maximum auditorum, vti solitus erat, persuadere possit. Quis enim hominum vñquam ita locutus est, vt ille homo? Aut de quo legimus tantum dicendo potuisse, vt turbæ maximæ relictis domibus, ad agros & ad mon-tes desertos audiendi caussa toto triduo, atq; etiam ob-litæ necessarij cibi, sequerentur? An hoc efficere potuit humana vis, p̄sertim vani alicuius & mēdaci magistri? Negemus, hæc ita vt narrantur accidisse; & planè barbarum erimus, qui pari ratione historiis aliarum rerum, quas ipsi non vidimus; nullam debeamus adhibere si-dem; vt argumentatur rectissimè D. Augustinus. Sed lo-quebatur ille fortassis humanæ sapientiæ verbis. Nihil minus. Imò simplicissima oratione, & planissimis sen-tentiis, ac vulgaribus similitudinibus usus est. Quo magis est perspicuum illius in dicendo vim fuisse planè diuinam. Beati (inquit in eo sermone quem ad multas vñ-

* Parte VIIH:
subfinem lo-ci, de Con-ciliis, cùm redarguemus vanissimos p-textus Kempi-tij, qui frustra probare nititur, se siue no-ta heresis ex-aminandū su-cepisse Cōci-lium Trid.

Ab eodē loco, argumentum XVI. ex modo & efficacitate sermonū Chri-sti, de qua re pulchrè D. Chrysost. ho-milia. 26. in Matt. & Hieron. li 1. com. in Matth. circa cap. 9.

Ioān. 7.
& Matth. 15. & Marci 8.

Lib. 10. de ci-uitate Dei,
cap. 18.

Matth. 5.

G 3 dique

dique turbas concurrentes in monte habuit) Pauperes sibi
ritu: quoniam ipsorum est regnum cælorum. Beati mites, &c.

Matth. 7.

Quid hac & sequenti oratione tota lenius esse potest? Et
tamen, cum consummasset Iesus omnia verba haec, admirabantur
turbae super doctrinam eius. Erat enim docens eos sicut potesta-

Matth. 9.

tem habens, & non sicut Scribe eorum & Pharisæi. Nempe
homo erat non tantum homo, sed idem Deus. Vnde &

Ita refert Di-
uus Hierony-
m. lib. 1. cōment.
in Matth cir-
ca cap. 9.

illud etiam, quod proditum est, cueniebat, ut quos ipse
discipulos deligeret; ad vnam statim eius vocem diuina
via attracti, confessim sequentur, ut Matthæus & alij
Apostoli. Quod cum Julianus, & alij Christianæ religio-
nis hostes, velut leuiter à discipulis Christi factum im-
piè deriserunt; validius etiam nobis hoc argumentum
pro fide nostra reddiderunt: si quidem eo ipso agnoue-
runt tamen, id factum esse, quod nisi diuina Christi do-
centis atque vocantis virtute accidisse, non est verisimile.

Accommodatio
huius argumē-
ti contra Se-
ctarios.

Jacob. 3.

I AM VERÒ, qui cum illa Christi in docendo mode-
ratione summa atque puritate, arrogatiā, superbiam,
obscenitatem, & procacissimam maledicētiā, qua est
passim in Lutheri aliorumque Sectariorum scriptis, con-
tulerit; sibi ne persuadere poterit, istorum doctrinam de-
fussum esse, & non potius (ut ait Diuus Jacobus) terrenam,
animalem, diabolicam? Quæ enim defusum est sapientia (in-
quit idem Apostolus) primū quidem pudica est, deinde
pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericor-
dia & fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione. Quibus
profectò verbis, quid nominatim defuturum esset in hu-
iis temporis Sectariorum doctrina, videri non iniuria
posset sanctissimus hic Apostolus voluisse describere.

Ab eodē loco
argumentum
XVII. quod à
Diuo etiā Bo-

XVII. Omnino autem ex dignitate, atque præstan-
tia Christi, magna mihi videtur pro illius doctrinæ au-
toritate

ctoritate ratio duci posse isto modo: Si Christus eiusmodi homo fuit, qui falsò contenderet se Filium Dei naturalem esse, veramque adeò doctrinam diuinitus tradere, necesse prorsus est, eum aut singulari, imò portentosa superbia & ambitione, aut stultitia & stupiditate mentis maxima præditum fuisse; qui videlicet dignitatem tantam vel nequiter, vel ignoranter atque stolidè sibi falsò arrogaret. Rursus verò, tam improbus vel tam stupidus si fuisset, facere aliter non poterat, quin aliquo vel in vita & conuersatione peccato, vel in doctrina manifesto errore, nonnullum indicium improbitatis aut stultitiae suæ aliquando daret. Ostendit enim impietas atque insipientia sese; neque latere penitus diu potest. At nemo fuit vñquam, etiam ex inuidiosissimis & ad omnem cauillandi occasionem intentissimis hostibus, qui aliquod illius aut dictum aut factum posset probabiliter ^a arguere.

a Ioan. 8.

de villo peccato vel errore: tametsi ^b multifalsi testes ad eam rem diligentissimè quæsiti fuerint. Neque ambitione igitur improbus, neque verò insipientis homo fuit. Quod si talis non fuit: non falsò igitur contendit se Dei Filium naturalem esse veramque doctrinam diuinitus tradere.

b Matth. 26.

CÆTERVM, quomodo (inquit præclarè Diuus Augustinus) confidimus, ex diuinis literis accepisse nos Christum manifestum, si non inde accepimus & Ecclesiam manifestam? Atqui Sectarij ex diuinis literis nondum didicerunt, Ecclesiam Christi manifestam, omniumq; oculis perpetuò expositam esse (vt infrà suo loco videbimus.) Non igitur (auctore Diuo Augustino) confidere possunt, ex diuinis se literis didicisse Christum manifestum. Quod si hac fiducia freti esse nequeunt: certè non re, sed nomine tenuis Christiani sunt.

XVIII. Et haec tenus quidem eiusmodi argumēta pro aucto-

*Accommodatio
huius argumē-
ti contra Se-
ctarios.
Diuus Aug. e-
pist. 48. ad Vin-
centium Ro-
gatianum.
Parte VI. circa
6. Eccl. pro-
prietatem.*

*Ab ipsa dispo-
sitione animi
corum, qui ve-*

re fideles sunt,
argumentum.
XVIII.

auctoritate Christianæ doctrinæ fecimus, quæ per se ipsa
satis esse prudentibus debeant, ut animum inducant vel
le credere. Illud autem nescio an sit argumentum iis o-
mnibus maius, quod qui verè Christiani sunt, ita se ani-
mo diuinitus affectos esse, quod ad fidem attinet, sen-
tiunt, ut præcipue quidem propter nullum argumentum
quod vel haec tenus fecimus, vel ratione similiter excogi-
tari possit, sed propter aliud nescio quid, quod alio quo-
dam modo, & longè fortius quam illa argumenta, ani-
mis nostris persuadet (est autē id reuera diuinum ipsum
testimonium) ad firmiter credendum moueri se intelli-
gant. Hanc experientiam diuini testimoniij & sensum, li-
cer per se quidem non satis sit euidens; tamen quoniam
ab iis, qui credunt, propemodum clare percipitur, & ab
aliis etiam (indicio quodam & significatione) in creden-
tibus ipsis animaduerti potest: dico pro multis argumen-
tis esse debere, ad fidem vel constantissimè retinendam,
vel etiam de nouo suscipiendam. Etenim quod minimè
vanus hic sensus sit, sed diuinus & solidus, & ex natura or-
tus supernaturalis fidei, quæ mentem ipsa per se in diuina
reuelatione faciat ita firmiter acquiescere: fructus opti-
mæ atque sanctissimæ vitæ ostendit eorum, qui ad nor-
mam Christianæ fidei actiones suas studiosè instituunt.
Accedit eodem, quod etsi quandoque contingat, ut An-
gelus Satanæ in Angelum lucis sese transfiguret, hoc est,
ut iij qui errant, lucem nihilominus veritatis sibi percipere
videantur aliqua ex parte similem (nam prorsus si-
militer eos atque fideles affici non mihi persuadeo) ei
quam persentiantur qui vera credunt: tamen non est illo
modo diuinæ prouidentiæ consentaneum, ut tot Chri-
sti fideles, ac tales, & tam ordinariè, in orbe toto sic illu-
dantur.

Qvo

Q[uo]d ipso argumento & Lutherus ipse aliquando, quasi clarissima voce, à conscientia propria in viam reuocabatur, monebaturq[ue] verissimè / si voluisset audire) quantoperè à recto itinere veræ, Christianæq[ue] doctrinæ declinare inciperet. Quoties (inquit ipse Lutherus) mihi palpitauit tremulum cor, & reprehendens obiecit fortissimum illud argumentum : Tu solus sapi? tot ne errant vniuersi? Tanta secula ignorauerunt? Quid si tu erres & tot tecum in errorem trahas damnados æternaliter?] Infelicissimum verò te mortalium omnium, Luthere, quod non tunc audieris, quid Dominus, secundum magnam misericordiam suam (cum nondum essem cōsumptus) in te loqueretur. Quid enim ad fortissimum illud argumentum (vt ipse appellas) quo & sanctissimi olim Ecclesia Patres ad se & alios confirmandos (vt infrà videbimus) vti solebant, respondere poteras? Tandem, inquit, confirmauit me verbis suis Christus, vt iam non tremat nec palpitet, sed insultet cor meum his Pa-pisticis argumentis.] At qui ab Angelo potius Satanæ in ista tua obstinatione, Luthere, obscuratum fuisse te, illud ipsum fortissimum argumentum, à tanta aliorum auctoritate & fama Catholici nominis (vt Augustinus inquit) admodum celeberrima, certissimè concludebat. Sed scriptum est: *Impius cum in profundum peccatorum venierit, contemnit.* Ad eos verò omnes, qui Lutheri, aliorumque Sectariorum fraudibus irretiti tenentur, clamat adhuc Dominus, & vel hoc ipso horribili exemplo obsti-nationis Lutheri monet, vt ^a magnum ipsi (sicut in simili causa Diuus Cyrillus ait) profectum faciant à peccatis alio-rum, ^b querantq[ue], vt Augustinus grauiissimè inquit, Chri-stianam religionem in Ecclesiæ Catholicæ communione, que Ca-

*Huius argu-
menti accom-
modatio contra
Sectarios.*

In prefat libri de abroganda Misla priuata ad Fratres Au-gustiniani ordini, in Cœnobio VVittembergensi.

*Quomodo re-
pugnauerit Lu-
therus similia
conscientie.*

Parte VI. cùm ostendemus non Ecclesiā Romanā, sed Sectarios de-fecisse à doctri-na Apostolica.

Prouerb.18.

^a Lib. 4. in Io-an. cap. 13.

^b Lib. de vera relig. cap. 7.

H tholica.

tholica est, & Catholica nominatur, non solum à suis, verum etiam ab omnibus inimicis.

*Postremum ar-
gumentum ab
iis omnibꝫ, qua
habetus pro-
positus sunt do-
ductum.*

XIX. Concludam ad extremum hunc locum, si de ratione vna breuissimè dixero, quæ iure etiam optimo ad consolationem usurpari ac repeti memoria potest. Ut maximè enim argumenta singula, quæ fecimus, tantam vim non haberent, ut vnumquodque per se mouere debeat (quanquam nullum est omnino quod non sit maximum) certè in omnibus simul ingensest pondus: si non vt constet euidenter Christianam doctrinam esse veram; certè vt euidenter intelligamus, eam quamuis per se non sit euidentis, esse tamen fide & assensione prudentum dignissimam: quod si ne hoc quidem, certè vt error atque ignorantia, si quæ in assentiendo Christianæ doctrinæ esset (est autem in ea re potius summa verissima quæ sapientia) omni culpa & reprehensione vacaret. Quid enim vñquam de rebus non euidentibus sine culpa creditum est, si credere quæ Christianæ doctrina tot tantisq; argumentis confirmata docet, culpa non vacat? Aut quomodo in extremo illo iudicio Deus propter studium, professionemq; Christianæ religionis condemnare nos poterit, quam tot modis vel ipse probauit, vel certè probari sic permisit, vt nisi planè desipimus, nulla religio alia, ac multò minus contemptus omnis religionis vel gratus Deo ipsi, vel rectæ rationi conueniens esse videri nobis possit? Nunquam igitur laudari satis illa cuiusdam oratio ad Deum poterit: Domine, si decepti sumus, tu nos decepisti. Quæ mihi vox & verissima, & consolationis plenissima, & prorsus eiusmodi videtur quam omnibus portis inferorum in negotio fidei confidentissimè opponere possimus. Neque enim video,

video, vt assentiamur Christianæ doctrinæ, quid vehementius mouere nos possit, quam quod intelligimus, vt explicatum est, eam aut omnino esse veram, aut sine culpa prorsus veram à nobis iudicari.

HAC VERÒ consolatione, cùm (vt argumentis etiam ipsis, hactenus pro Christiana doctrina factis) destituantur omnes Sectarij; nihil eis, dum ad regiam viam Ecclesiæ Catholicae nō redeunt, nisi vt planè desperent, superesse video.

Quæ cùm ita sint, appareat eos, qui Christianam doctrinam complectuntur, nequaquam indoctas ² fabulas sequi, sed testimonii eiusmodi niti, quæ verè sunt, vt Psalmista loquitur, *credibilita nimis*. Deinde intelligitur, quācunque aliam religionem à Christiana differentem, indignam esse prorsus cui adhibeant fidem prudentes. Iisdem enim argumentis vtrunque conuincitur: videlicet & nostrā fidem crediprudenter, & quæ cum ea pugnant, prudenter credi non posse. Primum, quoniam id ipsum inter cetera nostra fides, quæ in vniuersum, vt probatum est, vera docet. Tum etiam, quoniam vt repugnantes doctrinæ prudenter credantur, fieri per se quotidie non potest: id est, si vtriusque partis argumenta sati cognita sint, & inter se bene conferantur. Quod ob eam rem ita dico; quoniam propter ignorantiam fieri ex accidenti potest, vt quis, antequam rationes & argumenta nostræ fidei percipiatur, haud imprudenter assentiatur doctrinæ pugnanti cum iis fidei nostræ articulis, qui sunt supra captum naturalis rationis. Itaque hoc euincunt evidenter argumenta nostræ fidei, qui argumenta hæc percipiatur, hunc neque posse prudenter credere quod pugnet cum nostra fide, & prudentissimè faciurum si complectatur illam, quoniam omnino nulla

Conclusio in
Sectarios.

a 2. Petri 2.

Psalm. 92.

Quamlibet a-
liam religionis
sectam a disci-
plina Christia-
na differentem
esse incredibi-
lem.

H 2 reli-

*Præceptū cre-
dēs quare in-
stum sit.*

religio est, aut fuit vñquam ita probata sicut est nostra. Ex qua re etiam illud intelligi debet, iure hominibus im- positum esse diuinitus præceptum credendi; siquidem prudenter, ob argumenta iam explicata, possunt hoc fa- cere, quamvis fidei doctrina non sit ipsa euidens. Quod erat igitur nobis primo loco argumentis docendum, id satis, vt arbitror, ostensum est: nempe necesse omnino ad salutem esse firma fide credere doctrinam à Christo tra- ditam esse veram. Quoniam id ipsum hæc doctrina tra- dit, quam probauimus esse in vniuersum fide dignam & veram. Quod ipsum tamen, vt initio etiam monui, po- tius propter diuina testimonia & reuelationem quæ la- tet, quam propter vlla argumenta, persuasum habemus. Sed argumenta efficiunt tamen, vt animum inducamus propter diuinam reuelationem atq; testimonium, vel- le, adiuuante Deo, credere: vt initio declaratum à nobis est. Deinceps in confirmatione earum assertionum, quæ sequuntur, auctoritate, quoque Christianæ doctrinæ, atq; adeò Scripturæ sanctæ, quam argumen- tis hactenus asservuimus, ad proban- dum vti licebit.